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Anotace

Bakalářská práce se primárně zabývá osobností Bohumíra Šmerala v časovém rozmezí od

jeho narození 25. října 1880 až po vyhlášení samostatného Československa 28. říjen 1918.

Toto období je pro Šmerala charakteristické především tím, že odráží jeho austromarxistické

přesvědčení, které si osvojil již během dospívání. Cílem práce je nejen analyzovat tento

politický koncept „boje o Rakousko“, jenž Šmeral neúnavně prosazoval, aby v dobré vůli

chránil český národ, ale popsat i vývoj tohoto přesvědčení a podněty, které ho přiměly mu

věřit.

Abstract

The Bachelor thesis primarily deals with personality of Bohumír Šmeral in the period of his

birth in the 25th of October 1880 till The Czechoslovak Declaration of Independence in the

28th of October 1918. This time is characterized mainly by his austro-marxism´s conviction

which he had been assumed during adolescence. The aim is not only to analyze the political

concept "struggle for Austria", which Šmeral tirelessly advocated because he wanted to

protect Czech nation in a way of good will, but to describe the progression of idea and

beliefs which forced him to believe in austro-marxism´s conviction.
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Úvod

Je jen málo lidí, jejichž životní a politická dráha budí tak rozporuplné reakce jako u Bohumíra

Šmerala. Pro jedny je Šmeral symbolem austrofilství, národní zrady či dokonce policejního

konfidentství, pro druhé je velkým politikem, jehož názor a slovo mělo váhu a pro někoho je

symbolem boje za komunistické ideály. V současnosti lze však doktora Šmerala bezpochyby

považovat za jednoho z nejvýznamnějších představitelů československého i světového

socialismu a to i přesto, že jeho činnost a myšlenky byly nejednou zcela přehlíženy a dokonce

zesměšňovány. Do historie se Šmeral rovněž zapsal jako rakouský a československý politik,

úspěšný sociálnědemokratický a komunistický novinář, zatvrzelý austromarxista a

spoluzakladatel Komunistické strany Československa. Po většinu svého aktivního života vždy

stál v popředí, ne-li přímo v čele vývoje dělnického hnutí. Často byl také označován za vzor

oportunismu.

Podle významného českého spisovatele a novináře Ferdinanda Peroutky byl Šmeral

ale vzoru klasického oportunisty na hony vzdálený: „Typický oportunista je figura hladká jako

úhoř; k úspěchu proleze i klíčovou dírkou. Šmeral bil čelem do zdi. Sám si byl toho vědom…

Zdá se, že přestáváme mít právo mluvit tu o oportunismu. Pravým oportunista byl Tusar,

který věrně dělal se Šmeralem rakouskou politiku se všemi jejím poníženostmi – ale jen až do

vstupu Ameriky do války. Pak nehlučně přeplul na druhou stranu. A nikoliv jen Tusar. Šmeral

dělal rakouskou politiku s celým Českým svazem, maje dlouho jeho plný souhlas. Ale zůstal

stát zamračeně sám, jediná význačná postava na místě, které všichni opustili. Byla v něm

jakási zarytost. Jen muž, který je skutečně přesvědčen o správnosti své politiky, je ochoten tak

úplně obětovat svou popularitu. Poněvadž mezi odpůrci vždy jsou nejnebezpečnější ti, kteří

jsou důslední, právem byl tolik nenáviděn. Více snad bychom mohli vysvětlit, přihlédneme-li

k vlastnosti, jejíž jméno je ješitnost – ješitnost vůči jiným i vůči sobě. Nedovedl sám sobě

připustit s potřebnou pokorou, že se mýlil. Neustále mačkat v ruce jedinou kartu: Rakousko

neprohraje.“1

Rudolf Bechyně, sociálnědemokratický politik a zastánce národní opozice ve straně, o

Šmeralovi dokonce v roce 1917 prohlásil, že je to buď „jediný slepec mezi vidoucími, anebo

1
PEROUTKA, 1998, 247
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jediný jasnovidec mezi slepci.“2 Šmeralovu životní linii rozhodně nelze považovat za

přímočarou. Úspěchy Šmeralova profesního ale i osobního života střídaly časté pády,

zklamání a porážky.

Život Bohumíra Šmerala je možné rozdělit na dvě rozdílné etapy. Během té první je

Šmeralův život spojen se sociální demokracií, Druhou internacionálou a austromarxismem,

v druhé s Komunistickou stranou Československa a Komunistickou internacionálou. Cílem mé

práce je popsat první etapu Šmeralova života. Tu jsem v práci vymezil datem jeho narození

25. října 1880 a vznikem samostatného Československa 28. října 1918. Práce je v tomto

úseku koncipována chronologicky. Vzhledem k tomu, že toto časové rozmezí, kterým se

práce zabývá, zahrnuje významné revoluční změny v Evropě, nelze psát o osobě Bohumíra

Šmerala bez popisu událostí a okolností doby. Samostatná kapitola je proto věnováno situaci

před první světovou válkou v Rakousku-Uhersku ale také v Českých zemích po jejím

vypuknutí.

Osobnost Bohumíra Šmerala byla a stále částečně je historicky poněkud opomíjena.

Nejvýznamnější publikací zabývající se životem a dílem Dr. Šmerala je biografie Bohumír

Šmeral od Jana Galandauera. Vzhledem k tomu, že od něj vyšlo více dílů, odkazuji v práci na

tři tituly nazvané Bohumír Šmeral z roku 1978, 1979 a 1986. Dále čerpám především

z publikace Budování státu Ferdinanda Peroutky (1998) a Vznik republiky Josefa Hotmara

(2005). Součástí práce jsou i citace přímo z děl Bohumíra Šmerala, konkrétně z Kdo jsou a co

chtějí sociální demokraté (1906) a z Historické práce (1961).

Jelikož práce jevila určité nedostatky, rozhodl jsem se oproti původní verzi zcela

vypustit interview s Janem Galandauerem, autorem Šmeralovy biografie, jelikož předmět

interview nezapadal do celkového obrazu Šmeralova austromarxistického konceptu a spíše

odbíhal od tématu. Práci jsem proto naopak rozšířil o archiválie z fondu Bohumíra Šmerala

uložených v Národním archivu a tištěné prameny, zejména o Mé vzpomínky z války Gustava

Habrmanna (1928), Můj deník z první světové války Zdeňka Tobolky (2008) a vzpomínky

Šmeralových známých vydaných Otokarem Fraňkem. Práce je rovněž doplněna o sekundární

literaturu, ze které vyčnívá především publikace Habsburk, Masaryk či Šmeral. Socialisté na

2
Tamtéž 248
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rozcestí Zdeňka Kárníka (1996) a Češi, české země a Velká válka 1914-1918 Ivana Šedivého

(2014).

1 Bohumír Šmeral

První kapitola se zaměřuje na Šmeralův raný věk. Pro budoucí pochopení Šmeralových

názorů a postojů je důležité znát jaké okolní vlivy a události na něj měly dopad, jakými

institucemi a studentskými spolky si prošel apod., jelikož dětství a dospívání je považováno

za významné období formování a vyzrávání osobnosti každého člověka.

1.1 Dětství, mládí a gymnazijní léta v Třebíči (1880 – 1898)

Bohumír Šmeral se narodil 25. října 1880 v západomoravské Třebíči, kde žil do svých

osmnácti let. Třebíč byla v té době známá jako město s rozvinutým dělnickým hnutím a to

především díky průmyslu zpracovávajícímu kůže, tedy jirchářskému, koželužskému a

obuvnickému průmyslu. Třebíčské dělnické hnutí ovlivněné nedalekým Brnem a Vídní mělo

sklony k radikálním formám protestu, proto nebyly dělnické nepokoje anarchistického

charakteru v třebíčských ulicích raritou. Koncem osmdesátých let navíc dochází v Třebíči pro

dělnické hnutí ještě k další významnější události, prvně se zde formuje sociálně demokratická

strana. 3

Přestože rodina Šmeralova nebyla nemajetná a otec Bohumíra Šmerala, odborný

učitel na německé měšťanské škole, byl považován díky svému postavení za místní honoraci,

mohl se Šmeral již ve svém dětství seznámit s bídou, ve které žily třebíčské dělnické rodiny.

Jelikož navštěvoval místní obecnou školu na třebíčském předměstí Nové Dvory, přicházel

mladý Šmeral do každodenního kontaktu s dětmi z dělnických rodin a mohl se na vlastní oči

přesvědčit, v jakých podmínkách jeho spolužáci vyrůstají.4 „V malých přeplněných domcích

dělníků byla tehdy velká bída. Koželuzi vyhublí, s bledými, od chemikálií vylouhovanými

tvářemi, ženy z malých mezd těžce sháněly jídlo. Tito lidé, jichž vždy Bohumír litoval… unaveni

3
GALANDAUER 1979, 32

4
GALANDAUER 1978, 9

[…]


některých místech demonstrace nabyly takových rozměrů, že došlo ke střetům se státní mocí

a v Praze byl dokonce na pár místech provolán „socialistický stát“.187 Ať již bylo za touto akcí

cokoli, byl to vůbec první vnitropolitický projev pro republiku a jednoznačný útok proti

finanční, průmyslové a agrární kapitalistické politice Rašína a Švehly. 188 Mezi socialisty

panovala v tu chvíli silná předpojatost vůči Rašínovi a Národnímu výboru.189 Provolání však

rozhodně nebylo společným dílem Socialistické rady, jelikož většina členů jako například

Habrman s ním byla seznámena, až když bylo rozesláno. Za celou akcí stáli především

Bechyně, Stivín, Soukup a Šmeral, jenž se začínal vlivem událostí v Rusku přeorientovávat.190

Soukup přiznal, že doslov manifestu byl jeho prací, ale že slova o zakládání republiky byla

usnesena zvlášť a že nikdo nemá ani tušení, kdo byl v této věci nejradikálnější. „Když mu na

to Rašín řekl, že Šmeral, neřekl ne.“191 Touto nečekanou akcí tak Šmeral proti sobě rozpoutal

novou vlnu rozhořčení. Poražený Šmeral se proto po 14. říjnu opět stáhl do politického

ústranní.
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Závěr

Jak a kde prožíval Šmeral poslední říjnové dny roku 1918, jež byly svědkem likvidace

rakouského mocnářství v českých zemích a zrodu československého státu, není jasné.

Národní výbor, který se připravoval postupně převzít státní moc, byl v té době vůči Šmeralovi

otevřeně nepřátelský. Odsunutý mimo aktivní politický proud se Šmeral pravděpodobně

vůbec nerozmýšlel prosazovat svoji účast v historických událostech zásadně transformující

situaci českého národa. Rozpad Rakouska-Uherska byl pro něj osobní tragédií, a proto se

raději držel v ústraní. Sklíčený nejen tím, že jeho víra byla vyvrácena, ale i tím jak s ním bylo

zacházeno. Hrdost Šmeralovi nedovolovala, aby se za současné situace politicky zachraňoval.

Nechal se raději vydat ulici na pospas, než aby se snížil nyní pronášet na každém rohu

vlastenecké projevy.

„Šmeralova hrdá politická zdrženlivost však neznamenala, že by ztratil zájem o další

vývoj dělnického hnutí.“192 Bezprostředně po válce Šmeral jednak léčil svoje jizvy na duši

z příkoří, které mu činili ti, jenž v dobré víře ochraňoval svoji politikou, ale snažil se také

nalézt novou ideovou a politickou orientaci. Svoji pozornost soustředil především na

Německo a Rusko. Do Ruska pár let po vzniku Československa dokonce vycestoval dychtivý

stopovat všední skutečnosti a praxi sovětské moci. Setkal se několikrát s Leninem a své

nevšední zážitky sepsal ve své knize „Pravda o sovětském Rusku“ (1920). Realitou

Sovětského Ruska byl Šmeral doslova ohromen. Po svém návratu do Československa

prohlašoval: „Přicházím z jiného světa, přicházím jako jiný člověk. Co se děje v Rusku je

ohromné, závratné, statečné, rozumné, nevyhnutelné, nepřemožitelné. Novarum rerum nobis

nascitur ordo. Nových věcí rodí se nám řád!“193 V Československu začíná po jeho příjezdu

období uplatňování levicové orientace a prosazovaní jednadvaceti podmínek Komunistické

internacionály, které v roce 1921 vyvrcholí vznikem největší komunistické strany v západní

Evropě se Šmeralem v čele.

Přerod Šmerala austromarxisty ve Šmerala komunistu je zcela v kontinuitě. Spojené

státy evropské byly základem jeho teorie a „neusiluje také komunismus svým způsobem o
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spojené státy evropské?“194 Přitažlivost spojených evropských států mu pravděpodobně

ulehčila vnitřní přerod ke komunismu. Byl to most mezi jeho minulostí a přítomností.195

Šmeral nikdy nedokázal dlouho stát v pozadí dělnického hnutí. Vždy se zdržoval

v popředí nebo přímo v jeho čele. Celý život upřímně věřil v socialistická a marxistická díla,

která četl a tím byl jedinečný. Jeho celoživotní postoj socialisty vycházel nikoli z třídního

původu, ale z hlubokého studia a vědění. „Nejen z citu pro sociální spravedlnost, ale i ze

znalostí, jak k tomu ideálu dospět.“196 Na prvním místě Šmeral vždy sloužil socialismu, sloužil

však také věrně svému milovanému národu, za což se mu nedostalo patřičného uznání.

Nikdy nepatřil k těm, kteří vyhledávali světla ramp, slávu či potlesk. „Ačkoli stál tolikrát v čele

významných hnutí a stran, vždy se držel ve stínu druhých, věrný skutečné, nikoli falešné

skromnosti, ale i přesvědčení, že stačí být řádovým bojovníkem, jemuž je ctí obyčejná práce

pro myšlenku, v níž uvěřil.“197

Z osobního hlediska nevidím důvod Šmerala osočovat z oportunismu, jak činila

celonárodní „protišmeralovská“ kampaň. Šmeral sice politiku oportunismu s Českým svazem

dělal, dělal ji však ze svého austromarxistického přesvědčení a v dobré víře ulehčit už tak

tvrdě perzekuovanému českému národu. Svým způsobem naopak Šmeral oportunismem

pohrdal, když byl svědkem, jak ho všichni „věrní“ spolupracovníci opouští a převlékají kabáty

jen díky vidině osobního prospěchu. Peroutka právě tyto převlékače kabátů označuje za

oportunisty.198 Patrně také kvůli nim se Šmeral zdráhal připustit svoji mýlku. Šmeral nebyl

oportunista. Byl především věrný svému programu. Programu, který Galandauer příznačně

nazývá „boj o Rakousko“.
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