Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Martin Lipš
Datum narození: 02.09.1989
Identifikační číslo studenta: 53066863

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 304681
Datum zápisu do studia: 30.03.2010

Název práce: Austromarxistický koncept Bohumíra Šmerala v dělnickém hnutí

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Zdeněk Pinc

Datum obhajoby : 04.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: 1. opravný termín
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. (přítomen).....

Členové komise: Mgr. Jakub Binter (přítomen)

Mgr. Filip Horáček (přítomen)

doc. PhDr. Zdeněk Pinc (nepřítomen)

Podpis studenta: